
8 CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 15-01-2016 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 17/2015/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 12 năm 2015 

NGHỊ QUYÉT 
Về mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 20 

(Từ ngày 08 đến ngày 11 tháng 12 năm 2015) 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy 
ban nhân dân năm 2004; 

Căn cứ Pháp lệnh Phí và lệ phí số 38/2001/PL-UBTVQH10 ngày 28 tháng 8 
năm 2001 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ 
về quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và lệ phí; 

Căn cứ Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2006 của Chính phủ 
về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 
năm 2006 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và lệ phí; 

Căn cứ Thông tư số 02/2014/TT-BXD ngày 02 tháng 01 năm 2014 của Bộ Tài 
chính về hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân 
dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Xét Tờ trình số 7066 /TTr-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân 
dân thành phố về mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng và tỷ lệ phần trăm trích để 
lại cho cơ quan thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 
Minh; Báo cáo thẩm tra số 605/BC-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Ban Kinh 
tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân 
dân Thành phố, 



CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 15-01-2016 9 

QUYẾT NGHỊ: 

Điêu 1. Thông qua mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn Thành 
phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau: 

1. Mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng: 

Số 
TT 

CÁC TRƯỜNG HỢP THU LỆ PHÍ CẤP GIẤY 
PHÉP XÂY DỰNG 

MỨC THU 
(đồng/giấy phép) 

1 Cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ của 
nhân dân (thuộc đối tượng phải có giấy phép) 

50.000 

2 Cấp phép xây dựng các công trình khác 100.000 

3 Trường hợp gia hạn giấy phép xây dựng 10.000 

2. Tỷ lệ phần trăm trích để lại như sau: Toàn bộ số thu lệ phí cấp giấy phép xây 
dựng phải nộp về ngân sách thành phố, không trích để lại cho cơ quan thu lệ phí cấp 
giấy phép xây dựng. 

Điêu 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này và 
trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc Ủy ban nhân dân 
thành phố kịp thời báo với Hội đồng nhân dân thành phố để có điều chỉnh cho phù 
hợp thực tế của thành phố. 

Điêu 3. Thường trực, các Ban và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát 
quá trình tổ chức, triển khai việc thực hiện Nghị quyết này 

Điêu 4. Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân 
thành phố thông qua. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố khóa VIII, Kỳ họp thứ 
20 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2015./. 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thị Quyết Tâm 


